waar mogelijk, beleggingen in Rusland verkopen. Het pensioenfonds monitort actief de

ontwikkelingen samen met haar vermogensbeheerder.

De gevolgen van de oorlog hebben nog geen invloed op de dekkingsgraad.

In het 1e kwartaal van 2022 leidt de stijgende rente tot een opwaarts beweging van de

dekkingsgraad naar 133% en een beleidsdekkkingsgraad van 127% per maart 2022, dit is

voor correctie van de over-rente van het herverzekerde deel.

Om inzicht te geven in de mogelijke effecten van sterk gewijzigde omstandigheden

gedurende 2022 op de dekkingsgraad, is een eenvoudige gevoeligheidsanalyse uitgevoerd

van het effect van een rentewijziging dan wel wijziging van het rendement op zakelijke

waarden, uitgaande van de dekkingsgraad van eind december 2021.

Stichting Sportfondsen Pensioenfonds

65

De volgende tabel, gebaseerd op de DNB rekenrente en de dekkingsgraad per 31

december 2021, geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad weer voor het rente- en

marktrisico waarbij beide risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld

dat de andere beleggingen onveranderd blijven. Hierbij varieert de rente tussen -1,0% en

1,0%. De aandelenkoersen variëren tussen -25% en +25%.

Effect toekomstige rente- en zakelijke waarden schokken op dekkingsgraad (o.b.v.
UFR)

  Renteschok

  -1,5% -1,0% -0,5% 0,0% +0,5% +1,0% +1,5%

 +40% 128 133 142 142 147 152 156

 +25% 124 129 133 137 142 146 150

Zakelijke +10% 120 124 128 132 136 140 143

waarden 0% 118 121 125 129 133 136 139

schok -10% 115 119 122 126 129 132 135

 -25% 111 114 117 120 123 126 128

 -40% 107 110 113 115 118 120 122

Legenda:

 dekkingsgraad >= VEV

 100 <= dekkingsgraad < VEV

 dekkingsgraad < 100

Stichting Sportfondsen Pensioenfonds

66

Nieuwe UFR-parameters vanaf 1 januari 2021

DNB heeft op haar website aangegeven dat de invoering van de nieuwe UFR-parameters

vanaf 1 januari 2021 in vier gelijke stappen zal worden ingevoerd, zodat vanaf 1 januari

2024 de nieuwe parameters volledig in gebruik zijn. De TV en het VEV per ultimo 2021

blijven nog gebaseerd op de oude methode. In onderstaande tabel is de geschatte impact

op de TV weergegeven van de stapsgewijze invoering (alles per waarderingsmoment ultimo